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| Bucureşti, 17 Septembre 1881

>] Situa ţiu n ea genrrală europeană, se 

IVacterizîl astăzi prin o serie de cri- 

ii. Nu incape indoeală, că la Danzig 

»«Atentaţii sau inţelse asupra unor ces- 

,] ff.jiii mai acute, deşi pănă acum efec- 

t l t e  nu permit ăncă a întrevedea lu- 

^•jiriîe in toată, claritatea lor.

Presa străină con'inuă a se întreba,

(jă, se va intălni Ţarul cu împăratul 

J I s t r i e i ,  regele Umbert cu împăratul 

|jjj L a ţ  Iosif, daca  A u stria  ,v a  întinde 
- pna  spre Nord, sau spre sud ?

Unele foi oficioase din Europa neagă 

Ji astăzi, că la Danzig ar fi fost vor 

ba de combaterea socialiştilor. Insă mo- 

tî.ve au fost destule, cari să îndemne 

Kg' monarhi a lua in serioasă conside 

Lire eestiunea socială. In timpul din 

■ urmă sau ţinut congresuri socialiste, 

(anarhiste şi chiar ateiste in Anglia, 

JţFranţa, Spania, etc. Oare Rusia n’a 

ţ fost încurajată din Berlin ca să, pună 

I  toată ţeară aproape in stare de a- 

ffdiu ?

Ţarul a semnat in zilele din urmă 

Jim  ukaz „pentru apărarea liniştei şi 

^iguranţei publice," «Daily News* vor 

B M  de mfcsurlie luate de guvernul 

jrns şi sancţionate prin acel res.cript 

Khiperial, le condamnă in termeni aspri 

fy.icend: Severitatea crudă a rccentuluî 

iikaz este o simtomă de groază, aproape 

§de nebunie, şi probează, c i cei din 

Rusia n’au învăţat nimic şi au uitat 

foarte mult. Nu se pot contesta, ce e 

drept, primejdiile politice şi sociale, 

re împresoară domnia Ţarului şi ame 

ni aţă imperiul stăpănit de el, dar nu 

înţelegem, ca un om, c ă re i cu min­
ţile întregi, să poată considera ca mij 

loace nimerite de a restabili ordinea 

şi siguranţa, proclamarea aşa numitei 

iii’ci stări de asediu in multe părţi ale 

ţi rii, din preună cu capitala cea ve- 

<‘!ie şi cea nouă şi ameninţarea «u o 

t’ranie şi mai rea, cunoscută sub nu­

mirea de marea stare de asediu. Dacă 

e, ca societatea rusească să fie guver­

nată de suveranii şi bărbaţii ei de stat 

pri.1 asemenea măsuri, atunci pentru un 

asemenea popor, cura ar face ori care 

altul, ar fi mai bine să accepte fără 

intărziere vicisitudinile ş i evoluţiunile 
democraţiei.*

Cum se vede, „Daily News“ încli­

nă mult spre socialism şi aceasta nu 

m .i de groaza acelui ukaz.

ŞTIKI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Sofia, 15 septembre. — Ieri , la 8 ore 

dimineaţa, arhiepiscopul bulgar diu So® 

in ţtnută mare a citit de pe amvon ma­

nifestul prinţului Alexandru, prin care se 

institue consiliul de Stat. Apoi s’a căutat 

un Te-D'e.um Iată textul manifestului : 

Prinţul Alexandru institue un consiliu de 

stat spre â’l ajuta in organizarea ţerii. 

Consiliul va fi format pe principiul adop­

tat in projectul de constituţie, propus de 

guvernul Maj. Sale imperatului Alexandru 

IL Adnnării bulgare-din Tirnova şi care a 

fost respins. Prinţul declară că a adoptat 

acest project nu numai din pietate peDtru 

memoria Ţarului liberator , ci şi din 

convingere! intimă, că acest project con­

vine Bulgariei. In liberalismul sen prinţul 

lasă ca douS treimi din membrii consi­

liului să fie aleşi de naţiune, pe cănd ve 

chiul project rus vedea egalitatea nume 

rnlui pentru membrii aleşi şi cei numiţi 

de puterea executivă. Prinţul apelează la 

patriotismul şi la înţelepciunea naţiunii; 

el invită pe Bulgari să trimită consilieri, 

cari, înconjurând tronul, vor şti să ’şi În­

deplinească datoria şi vor stringo mai 

mult legăturile ce unesc pe prinţul Ale­

xandru de iubitul seu popor. Consiliul de 

stat va fi compus de 8 membrii aleşi prin 

scrutinn de liste, de 4 membrii numiţi de 

prinţul şi 3 membrii, consilieri de drept, 

din cari unul va reprezenta clerul ortodox, 

al doilea, comunitatea mnzulmană şi al 

treilea comunitatea izraelită. Miniştrii sunt 

membrii de drept, dar cu vot deliberativ 

numai pentru cestitini de resortul lor res­

pectiv. Membrii aleşi se vor renoi la şase 

ani, iar membrii numiţi de prinţul, tot la 

trei ani.

Atribuţiunile consiliului sunt următoa­

rele:, a elabora toate projectele de legi şi 

reglemente de administraţie publică; aşi 

da avizul asupra tuturor cestiunilor puse 

de guvern; a autorisa toate Jchieltuielele 

din fondurile de reservă şi din fondurile 

bugetului pentru cbieltuielele neprevăzute •, 

a da otăriri asupra convenţiunilor şi con­

cesiunilor de ’ntreprinderi; a judeca in u lti­

ma instanţă cestiunile de serviciu conţonţios 

administrativ ; a da autorisare pentru impru 

mnturile solicitate de comune, plase şi de­

partamente a revisui bugetul rectificat!? 

in sfirşit a pr«siota principelui caşurile de 

călcare a legilor fundamentale ale ţerii. * 

Manifestul principelui a provocat un 

mare entusiasm in tot principatul, din toate 

părţile sosesc adrese de felicitare către 

A. S.
Principele pleacă astăzi la mănăstirea 

R ilo , patronul venerat al Bulgariei. Densul 

se va întoarce peste şase zile.

A sc vedea u ltim e ş tir i pe pagina I I I

i *
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Imperiul otoman suferă de o criză 

internă poate incurabilă, Pe cănd Poar 

ta îşi dă toate silinţele a regula fi 

nanţele şi a se înţelege cu creditorii, 

multe părţi ale ţerii sunt atinse de 

tulburări. Arabii de la Mecca sau re­

voltat contra autorităţilor otomane şi 

conlra marelui Şerif Abd-ul-Mutaleb. 

O parte din trupele perziane au nă 

vălit pe teritoriul turcesc, au distras 

recolta şi jăfuit mai multe comune. In 

Albania Derviş-pasa va avea ăncă 

mult de lucru, pănă să ajungă a pa­

cifica pe muntenii nemulţumiţi.

Resultatul alegerilor din Iaşi au 

va dovedi nimie mai mult decăt 

că Moldova ajunge ineet unde tre­

buia să ajungă, unde Ţara-romă- 

nească a ajuns de mult.... la xe

nocraţie.

Un Ieşan, „un romăn pribeag 

ia ţara lui“, ne trimesese o scri­

soare prin care areta că intre 

patruzeci şi nouă de profesori ai 

universităţii din Bucureşti sunt 25 

de bulgari, 7 greci, 4 armeni, 3 

[jidani, 2 ţigani, un italian, un ta- 

tar şi.... 6 români. Acel ro.măn 

pribeag ne-a promis statistica de­

putaţilor, senatorilor, membrilor 

de la casaţie, de la apel, tribu­

nale, a prefecţilor, administraţia

domeniilor, băucilor, drumurilor de 

Ser, poştelor şi telegrafelor, ser­

viciu sanitar şi technic, etc- etc. 

din cari vom cunoaşte curioasa 

promiscuitate care apasă, asupra 

ţerii întregi, incăt nu mai are 

resuflare nici in punctele ei cele 

mai libere.

La dreptul vorbind, misiunea 

istorică, predestinarea Dv’eeaseă 

a Domniei străine s’a consumat 

şi poporul românesc e de fac to  
inlăturat din istorie, ca o curio- 

sitate etnografică, lipită de pă- 

nrânt, sclavă pe deapurureaa plebei 

bulgăreşti, greceşti, jidoveşti, im- 

migrată din cătesi patru colţurile 

lumii. 0 stSrpitură de grecoteiu 

cinic, fără sentiment de patrie, 

fără umbră de iubire pentru acest 

vechiu şi nenorocit neam, s’a eo- 

coţat in fruntea ţerii; neagra stră­

inătate, umbra spinului la uşa 

noastră a tuturor \
Ce iluzii să ne şi facem in a- 

devgr ? Romănul e deja străin in 

ţara lui prGprie, nimic n’a mai 

remas decăt numirea geografică. 

La ce să mai ţie romănul ? La 

constituţia cosmopolită iscodită de 

2, 3, greci ? La ştiinţa pe care-o 

predau bulgari ignoranţi ? La lim­

ba batjocurită de gura acestor 

venetici in momentul in care-o 

rostesc, la biserica surpată de suf­

larea veninoasă a ireligiosităţii 

lupanarelor apusului, la ţara care 

e ’n mare parte proprietatea stră­

inilor, la negoţul care e ’n măi- 

nile lor, la ce ?

Să fim mulţumiţi dacă aceşti 

arehistrăini cu suflet de căine şi 

creeri de vulpe ne ingădue să 

trăim alături cu ei, pe noi, nea­

mul ticălos romănesc; mulţămiţi 

să fim că această petură de hoţi 

şi de parveniţi nu ne alungă lim­

ba din biserică şi din şcoală, să 

fim mulţumiţi că aceste lături so­

ciale aristocratizate nu ne vend 

robi.
Dar la ce se mai mănţine ri- 

dicula titulatură de regat al Ro­

mâniei ? E 0. A. Rosetti ro­

mân ? Oaligari, Oarada, Harama, 

Ohiriţopol, Pherekydis , Cariagdi, 

Anastasiadis , etc. etc. români ? 

Regatul Greeo-Bulgarilor şi al 

Jidanilor, iată eeia ce trebue scris 

in fruntea decretelor; Românii nu 

mai au in realitate nici rege, nici 

ţară. StSrpitură de grec se ţine 

de stgrpitura de bulgar pănă la 

capStul lanţului infinit de pa­

trioţi de merserie.. . „România" 

nu-i decăt o firmă de hotel, mai 

rSu... o firmă de speluncă, pentru 

mutrele confiscate a lepe^ .turi- 

lor tutaror ţSrilor.

Şi incai, daea ţara aceasta ar

fi stăpânită de-un neam istorie, 

cinstit, avend spirit de adev&r şi 

natură cât de cât omenească, trea­

că meargă^o  a

Dar stăpânită de gunoaele o- 

menirii ?

De tot ce-a fost sordid şi pe­

hlivan , de tot ce-a fost prea 

rău pentru colţurile Ţarigradului, 

unde impârţeau cultuşul cu cănii 

Turcilor, prea r§u pentru mocir­

lele Rusciucului şi pentru cartie­

rele jidovimii galiţiene şi ruseşti, 

de spuma pestiferă şi de bubele 

tuturor popoarelor, de tot ce-a 

fost mai injosit in Orient şi’n Oc­

cident, in sfirşit de un 0. A. Ro­

setti şi alţii ca el, fraţi fizici şi mo­

rali ai lui Searvuli.

Scârbos spectacol 1 Adăne scâr­

bos, nedemn de un popor ce pre­

tinde a avea onoare şi viaţă in el.

Ei, dar aşa se şi cade 1

Intr’o ţară in care trădarea e 

un merit, in care de gâturile , 

a căror atingere ar desonora 

ensuşi mâna călăului, se aternă 

cordoane ale „Stelei României," 

ce nu este, ce nu poate fi cu pu­

tinţă ?

Pruncu ensă pare a persista in demisiu- 

nea sa.

Comisiuoca europeană a Dunării se va 

intrnni, in sesiunea de toamnă, la Galaţi 

in (7 19) noembre viitor.

Romanii din Turtukaia, cărora guver­

nul bulgăresc a refuzat deschiderea şcoalei 

româneşti de acolo, s’au adresat d’a drep­

tul prin telegraf M. S. Regelui la Sinaia 

rngăndu-1 să intervină in favoarea deschi- 

derei acelei şcoale.

In seara de 15 septembre s’a intrunit 

comisiunea Camerei, insărcinală cu cerce­

tarea propunerilor pentru reforma magis­

traturii. Şedinţa a fost presidată de minis­

trul justi(iei, d. Pherekydis.

Alegerile colegiului 1 Iaşi

Resultatul alegerei colegiului I 

Iaşi pentru consiliul comunal este 

următorul :

Din 48 votanţi au intrunit :

D. Nicu Gane 39 voturi;

D. Scarlat Pastia 34 voturi; 

D. Dimitrie Anghel 29 voturi; 

D. Jon Janov, 28 voturi ; 

Toţi sunt conservatori. 

Candidaţii guvernamentali au 

avut 18, 17, 14, şi 12 voturi.

INFORMATIUNI

D. Mihail Cogălniceanu a sosit aseară 

in capitală cu trenul de la opt ore.

Resultatul alegerii colegiului I I  pentru 

consiliul comunal din Iaşi a fost: aleşi 

dd. Al. Racoviţă, Nicolae, Ioan, A l. Vu- 

luţă şi M. Mircea.

Astăzi se întruneşte pentru a doua oară 

la ministernl finanţelor comisiunea insăr- 

cinată cu cercetarea regulamentului pentru 

casele de credit agricol. Ea va fi presidată 

tot de d. I. C. Brătiauu. Aceasta se crede 

că va fi ultima şedinţă.

D. ministru al instrucţiunii publice s'a 

intors dela Sinaia ieri dimineaţă.

Procesul profesorilor dela seminarul Nifon 

contra epitropiei acestui aşezăment nu s’a 

sfirşit nici in şedinţa de ieri cănd a vorbit 

d. A l. Constantinescu din partea recla­

mantă şi d. Pake-Protopopescu din partea 

Epitropiei. Tribunalul, după ce a cernt 

conclusiuni in scris, a amănat pentru 25 

septembre pronunţarea hotărirei

Marţi seară, s’a intrunit, in sala Sena­

tului, consiliului general al instrucţiunei 

publice. Consiliul a luat in consideraţiune 

proiectul de reforme ce trebuesc introduse 

in program şi a amănat pentru şedinţa ds 

aseară, miercuri, discuţiunea pe articole.

Viitorul congres al studenţilor universi­

tari din Bucureşti şi Iaşi se va ţine, in ur­

ma tragerei la sorţi, la Bacău.

D . Louis Ulbach' eminentul publicat, ca­

re era să sosească aseară in Bucureşti şi- 

a amănat plecarea pentru o zi sau doue. 

D-sa se află ăncă la Viena.

Demisiunea dini D. Pruncu, prefectul din 

Iaşi, se zice că nu ar fi fost primită de d. 

C, A. Rosetti, ministrul de interne. D.

JIDANII IN GERMANIA.

„Berliner Tageblalt“ află că se vor 

adresa Landtagului o sumă de peti— 

ţiuni, relative la cestia Jidanilor, din 

toate părţile imperiului german.

Petiţia antiseniitică, de care s’a vor­

bit aşt de mult, era adresată cance­

larului şi nu s’a mai făcut menţiune 

de ea decănd d. Tiedman a spus 

simplu că a primit-o. Nemţii vor să 

se adreseze acum Landtagului, pentru 

a reclama o restricţiune a drepturilor 

acordate ovreilor. E bine, zice foaia 

germană, ca afacerea să fie prezentată 

sub această formă Landtagului, care 

se va pronunţa asupra ei. Se va ve­

dea dacă conservatorii şi antisemiţii, 

conduşi de d. Stoecker, nu vor voi in 

realitate, aşa dupfi cum se asigură, să 

dea atenţie drepturilor pe cari Consti­

tuţia le conferă Jidanilor.

Torturările in Irlanda nn se domolesc.
Conducătorii ligei agrare sunt ho- 

tăriţi să nu lase ţara in linişte şi nu 

pot să-şi formeze o judecată sănătoasă 

şi nepărtinitoare asupra meritului Land- 

Actului pe care l’a votat Parlamentul.

Se fac pregătiri pentru a reîncepe 

agitaţia, sunt anunţate meetinguri, ca 

şi cănd mişcarea ar fi la începutul ei 

şi ca şi cănd nimic nu s’ar fi făcut 

de legislatură pentru a satisface do­

rinţele şi trebuinţele poporului ir­

landez.

„Times*, in vederea acestei situaţii, 

zice că e de datoria guvernului de a 

face să cază, nu importă prin ce mij­

loace, scopurile perverse ale acelora 

cari au hotărit să nu lase Irlanda ca 

să trăiască in pace, cu tot votul pen*



TIMPUL

tru Land Act. „Trebue, adaugă zia­

rul englez, ca legile de constriugere 

să fie aplicate fără deosebire de per­

soane, dacă e demonstrat că ele sunt 

eficace.u

SULTANUL DE MAROCCO

Am reprodus până acum, din foi 

strâioe, ce am găsit privii or la si.ua 

ţia mai ales economică şi socială, a 

altor jţâri. Acum eată ce scrie un co­

respondent care a avut fericirea să 

vadă ochii pădişaliului din Marocco : 

„Ca şi Tunisul, Algeria şi Egiptul, 

aşa ne a, deşteptat astilzi interesul şi 

imperiul (Sultanatul) din nordul Afri- 

oei, Marocco. In căt priveşte situaţia

ment, un fel de secere.. După el ur- j pârâtul a petrecut 16 zile in Rabat., 

mează insuşi Padişaliul, avSnd ia dreap- i 'i-a venit gustul să pedepsească căte- 

l.a şi l "  slănga 6-tT c&te un Negru, ca- va triburi de Kabili, ce se revoltase 

ri cu că!e o apSrâtoare albă de muş- j ră şi apoi s’a întors la reşedinţa sa 

te apSră persoana Maj. Sule de su- j Marocco. In suilja sa se aflau doui

părăcioas^le insecte înaripate. La spa­

tele Sultanului se află un^ndivid, ca­

re poana o umtirelă pe o prăjină-lun­

gă, infiptă in cingetoarea purtătoru­

lui; umbrela e de catifea, împodobită 

cu aur. O muzică scârţâitoare esecu- 

tă diferite arii in timpul marşului. 

Cortegiul se inoliee prinlr’o ceată de 

slugi, amploiaţi şi cădii. La inloarce-, 

rea Sultanului unii nenorociţi se silesc, 

gă ajungă la 'picioarele calului sSu şi‘ 

să ceară dreptate in genunchi. Dar, 

soldaţii es îndată din rend, pun mă.-!

foşti ofiţeri francezi şi cinci sergenţi, 

caii servesc ca Instru i1 Ori. —- Asitel 

este organizată această tară, pe cari 

Spaniolii astăzi o consideră deja ca 

proprie ate a lor, inlflcraai ca Francezii 

Tunisul.8

Streinii ne copleşesc

Bine a zis cine a zis că ţara noastră 

este ameninţată să devie, o a doua Ame-- 

| rică, un fel de stat cosmopolit la gurile 

I Dunărei, unde numai expresiunea geegra-
na pe ,ei şi. -i maltratează. Căte-oda-

de acolo, se vede mai bine dintr’un ltă impSratul ordonă unui Negru, să i s , ’R ° 8^ ’* 1W
’ j . 1  nea de Komama are sa indice generaţiu-

raport trimis din portul şi oraşul Ra cerceteze despre plângerea unui ne- j ^  . viitoare Qă afti a fost mojia colu.

bat, si?uat in partea occidentală a ţâ­

rei, unde: Sultanul Mule^-Hatssan a in- 

trtprins nu de mulf o excuiviunespre 

groaza supuşilor sfii., >

Sultanul foarte rar ’şi părăseşte va­

ra reşedinţa sa Marocco. Cu aiât mai; 

mare a fost surprinderea, cănd oraşul 

Rabat se vezu onorat cu vizita Sul­

tanului, însoţit de T0,0ft0 oameni tru

pe de linie şi 20,000 sildaţi subt co­

manda căpeteniilor lor: Maj. Sa trăse-i 

se i i paţa ul ŞidijMdxomed-Abdelah] 

unde caifipau ’şi'favoriţi cii servitorii 

.lai.- ..Marea mulţinie şi varietate dti 

corturi, ridicate in curtea palatului, 

înconjurat'cu ziduri, 'ofereau o vedere 

miuunată. Exteriorul palatu ui face im - 

presiasea unei • modeste case de ţară

norocit, cS.re îoa’te rar şi vede ăcor-j nilor lui Traian, iar incolo n’o să fie de

dală cererea; pentru cei’lalţi pomnceş- j căt o amestecătură de limbi şi de * religi-

,te Să li ae uumere căte 3 sau .4 8utfi j tllli deosebită, un ha''s de naţionalităţi cu

lovituri de biciu, pentru c’au avut j *ot“1 d,fer*te unele de altele, un adeverat
v ,, „ . j Babei modern,

neruşinarea să 1 oprească in drum.
,' ' . ' . ; v>i u Din zi in zi, num?rul streinilor cr şte

tru c au avut neruşinarea să i opresca , . ,
T r j mereu la noi, parte dm imigra ţmne, parte

in  drum. , prin naşteri-, pe cănd populaţiunea romană,

După ce trece Sultanul , soldaţii atăt in oraşe căt şi in sate, scade necon- 

depuii armele şi, sau se trântesc in Ş<1 ’n rrt>porţiuni din- ce in ce mai

nit-îp, sau se aşează iii frlul lor i'ncăt 'i'g|’j'toare'

le’ atârnă bărbile peste geniichi. Me- ' / tatisticel? oficia,e “n . dnvedit; că ’ 4
■ i , „ , . . ■ t-r Moldova mai cu rfeamă, in cei din urmă

ri ă să vezv pe aceşti resboimci Unu , . . .... . ,
” . . . .  . 1 0  am. neamul oţreeşc s a înmulţit in mod

din ei suat nişte ut.iaşi şi ală u ii stă • spăin-eutător, in paguba neamului roi»2*

lin pitic. Unii au .tunici verzi , alţii nese oare dă mereu ii>apoi. Pe de o parte

pe vriţe sau mai mult galbene Unii naşterile de ovrei coverşesc, relativ vorbind, 

au baionete in:regi , alţii jumetâţi. numPrul născuţilor rpmăni, iar pe de alta 

Toţi aii pusei, aruncate1 ele Europeni ™ r" l ' morţilor 'ceibr d’ântăiu este inferior

care s’a serbat două zile. Ei bine, era o* 

jale să te fi plimbat prin centrul oraşului: 

tărgul aproape trei sferturi era inchis. Duca 

ai fi vrut sa cumperi o haină gata sau sa 

faci vre-o'; transacţie .••'fina nciară, ar fi fost 

cu neputinţă, căci cantoarele şi prăvăliele 

toaţe erau zăvorite.

Daca in capitală, centrul inteligenţei şi 

âctivîtăţeî elementului românesc, ni se 

prezintă acest dureros spectacol, ce tre- 

bne să ne aşteptăm de la cele-l’alte oraşe 

mai mică ce trebue să zicem despre Mol­

dova unde, in toate tărgurile şi oraşele, 

mai că nu găseşti negustor şi meşteşugar 

român ?!..

In faţa acestei deplorabile situaţiuni, ce 

tace guvernul ce fac patrioţii cărmaei ai 

statului roman? Fac politică de.... stradă; 

fac alegeri prin ingerinţe şi demoralizare; 

’şi alcătuesc aşa zisul partid liberal-naţi ■- 

nai in Moldova, din noii cetăţeni perciu­

naţi, veterani d’ai d-lui O, A . Rosetti de 

la.... 1848; corup spiritul generaţiunei ti­

nere, deprinzgnJ.-o din frageda-i vSrstă Ia 

lupte.. . .  de maşala şi dăndu-i frumoase 

exemple de virtuţi ci ice, prin recompen­

sele şi pensiile reversibile, prin răsplătirea 

şi procopsirea ignoranţei şi servilismului, 

prin îmbogăţirea exploatatorilor de inte­

rese publice 1...
Cănd oare ne vom deştepta cănd ?

»Resboiul Weiss. “

şi de calibru di-osebit; unii au Şi sn-
celorlalţi.

Daca la această progresivă sporire na-« 9 • | ' 1 • • ■ I * "  —" — p w m •• w Jv* w & A A U CV

Şl nai după ce să ciino.ti, că aoi pe- bn. Ptâ‘e tot îmbrăcăm,nt.ea.e mizera- | turală a rasei' Semltice p- pămentulnostm,

tşeţve provizoriu im p f;»u l. La stânga 

palatului este un fel de platformă, a- 

pcrată de directa acţiune a razeloil 

sobJe prin un coperiş .aşezat p.e co­

loane/Aci cei doi miniş ri ai imperi-

:itluiJ -Marocro are' nuniai doi miniştri
■“* i i 1

— ţineau şedinţe Cu secretarii lor, spre 

a impărţi justiţia, couforin ordinelor 

primite de la' Sultanul. ‘ Afară de vi­

nerea, c-ă̂ d; vizitează: moscheea,impe4 

râtul a ie.it rar din casă. Vom des­

crie aci una din ace.s.e procesiuni:

.. Soldaţii erau. înşiraţi .de, la lccun-

;bilă. Mulţi poartă, tafară de puşcă, şi i vom adăoga inmnlţirea ei artificială, prin

un fel de ciomag. j năvălirea io mase a ovreilor din alte ţeri,

Marşul Sultanului ,CU .oştirea sa U  i') 8P1* 1*1 dj n R "s'a ^  Anştro-Uugaria.
. mai ales de cănd cu pcr-ecuţinuile indrep-

es e cea mai. mare calamitate ce poate m  > « .•••.. f  . r ;. .
... . r , i tate C' ntra lor; ne putem lesne închipui

işb) un ţinut..So.datul primeşte osoldâ j că noua Pa!estimr are mari sorţi de is-

pi'ea mică J şi că să nu moară de j JJăni'lă d’a şe;incemeia in frumosul ţinnt 

foame, e■;silit să jefuiască şi foarte I dintre Prut, l'arp'ţi şi Dunărea, 

rar Se comite un jal fără omor JE im- I In part.a de dincoace de Milcov. acelaşi 

posibil a trece pe un drum., pu care 1 fehbinen se .prczinffi, in • proj»6rţiu'.ii insă 

a umblat Sultanul cu o zi mai iua- }ceva ™ai ^ngăovrei,; vin.d<

ce
• . x , . . j  se stabilesc şi streini de alte nation litati
iute, ca ei -pe -acolo ivise cete de ‘ . ‘ *

. -in numer destul de respectabil, omerţ,
tunari, cari continuă pe socoteala ar

matei omorurile, fără a cOn ideră e-

ţa Domnitorului, pena la moschee. Du- tatea, sexul sau alte împrejurări. In- | As>: y,

pă o aş.eptare de douA ore, apăru 

Sultanul. Un câlănţ, pe un trumos 

ca) alb, acoperit cu mătase verde, mer­

gea in frunte. Veneau apoi soldaţi, ca­

ri ’şi au primii instrucţia militară in 

Gibraltar. Ei purtau nişte uniforme 

cari odată au fost roşii, dar acuma' 

erau inegrite de murdărie., şi nişte 

ghete uşoare In  urma lor veneau şa­

se cai . m i n t u a c p  .dusi de şase sclavi. 

Apoi imediat ag-ire .un personaj im por 

feint— calăiu!, cu . oiu' ţrul ;seu instru-

meserii, industrie sunt acaparate in cea 

mai marc parte de streini.

bursa, sau speculele financiare,

tr’o asemenea stare se atlă a-t^zi ŞO- şunt apro ipe esc.lus.iy in mana Ovreilor,

selelfc spre ilekliiess ,şi Ghaj-m, unde Comerţ 1 de manufacturi, hpscăma, ceapră-

pe fie care zi se intemplâ omoruri. îă r ia  hăinăria, eismăria etc. sunt mai

. . .  m u’t  de .junietate in stăpânirea ovreildr
Mai mult suferă comerţul , pentru ş i  a l t o r  s t l , g i n i . R omauiior foarte puţin

că nimeni nu cu Gază să trime- ţâ l e-a  remas. I lara te uiţi la tablele

marfă in imeriorul ţSrei din cauză 

nesiguranţei. Poli ic» şi administraţia 

împăratului Muley Hassan este, de a’ î 

npropria averea supuşilor, sei prin mij 

Io-cele cele mai barbare, fără să se 

găndcascâ, că aruncâ pe la b ili in mî- 

z ria cea mai teribilă. După ce ; im—

de d'asuprt. magaziaelor, cantoarelor etc. 

marea majoritate conţin nume de stră­

ini, terminate in barg, baum, man, feld, 

stein şi aitele. Abea ici colea mai zăreşti 

câte-o biată firmă de român, inecată in 

valurile bery-baum manilor ovreeşti şi nem­

ţeşti.

Zilele acestea â fost anul nou ovreesc,

C r o n i ca
D. inspector general al Ş'-oale’.or. Dimi- 

t'-escu, a sosit in Galaţi şi a incepat an­

cheta in ce'tiuuea denunţări’or publicate 

de noi contra d ui Gr. Petrovan, fo-tnl di- 

reetnr al feualei normal'1.

Groşii nuori de ploae, c^ ţin de 7 zile 

cerul acoperit, ne au părăsit. Azi alb-istral 

luciu al cerului şi b,neficepoarele raze ale 

soarelui au pus veselia pe feţele tutulor- 

Tempe.atnra este mai dulce.

Teatrul Na(ional era să inceapS stagia- 

n.-a sa la 25 ale acestei luni. Din cauză 

ensă ca mai este trebuinţă de repetiţiuni 

el nu ’şi va deschide porţile sale deeăt la 

1 Ootobre.

Tot cam la aceeaşi dată, şi poate mai 

curând sau mai târziu, Opera Italiană va 

incepe repiesentaţiunile j sale. Pe . vinerea 

viitoare se aşteaptă .sosirea mai multor ar» 

tişti din trupa angajată.

Şi pentru că suntem p'-la Teatru, ne 

vine in minte a iutreba pe d. ministru al 

instrucţiunii publice: acnm < ă stagi 'nea Ta 

incepe, mult are să mai stea vacant postul 

de director al teatrelor ?

Din Galaţi se anunţi gazetei franceze 

din capi'aiă că oanditul Coj 'Vea, tnvară^ul 

periculosului şef de bandiţi Ţandnră, pe 

cănd o escortă de căî.iraşi el conducea diu 

Galaţi la Brăila spre a fi judecat d- Cur­

tea cu juraţi, b denunţat călăraşilor pe mai 

mulţi din complicii sei, intre cari pe li­

nul anume Tempeanu din Galaţi. El a 

înărturi it apoi uhte crime oribile cari nu 

erau cunoscute. S’a dat imediat ordin la 

Galaţi d ’a se aresta Temp^anu.

Pentru ajutorul ceto? înuniTaţi, ad il I 

du-'C cl:n j :dvţul Rofnanaţi. cu listele j  

subscripţiuni, auma de lei 66^, iar d in i 

peţul Constanţa, cu listele de subscripţi 

INo. 16, şi 81, suma de lei 83, bani 

ministerul exprimă mulţnm .ile sale j 

soanelor subscriitoare.

|
IE

f.]V

S’a sancţionat regulam “ntul pentru r, 

ţiunile bisericeşti ale clerului ortodox 

măn cu creştinii eterodoxi sau de a h l  

şi cu necredincioşii cari trăesc in reg 

Romăniei. Monitorul de azi publică ! 
tul lui.

D. prefect de BrSila a 'răp^tat ’iiîîl 
terului că tălharii prinzi in acel judeţ, anji 

Gheorghe Costache Iacovescu, Vasile 1 
der, Ţ-ipu, Bratu George şi Maniu Gc 

au arStat, la cercetarea ce li s’au fi,' 

că au fost prinşi şi de' Către primarul 

munei Nămăloasa, din judeţul Putni, c 

le-ar fi dat drumul luăndn-lc bani, iar 

ruţtile cu caii ce aveau de furat, dânşiX 

ar fi vSndut la doi locuitori din s;| 

Nămoloasa-Veche, drept 00 de trancij I

In urma acestor i'cunoseiinţă.i, cergnej 

se d-lui prefect de Putna ca să facă 

noscut resultatul cercetărilor făcute 

prin telegrama No. 8,484, anunţă 

constatat că in adever primarul de Năi 

loasa a pds iu libertate pe acei tălh 

Faţă cu o asemeuea incredinţare, miişt 

terul a aprobat revocarea şi darea in 

decată a primarului. Intru ceea ce f i i  

veşte venzarea cailor şi căruţelor, si 

prefectul respectiv se ocupă cu consta 

rea faptului, conform legei.

ăcă I  

e, 11' 
ţă

ACTE OFICIALI

S’a deschis pe seama ministerului fin i  

celor un credit extra-ordina de lei lS-Elj 

pentru acoperirea cheltuelilor reparaţiu m 

ocalului şi mobilierului Adunărei def.b 

taţilor.

S’a autorisat d. ministru de interne ■ 

in budgetul anului viitor i882—.1833 | 

următorii, să asimileze şi să formeze i 

singur stat pentru toţi amploiaţii telegrjt®»"' 

poştali, atât cei din România de dincoato 

căt şi cei din Romănia de dincolo de IÎ 

uăre.

Consiliul ‘comunei'rurale Otopeni, t 

judeţul Ilfov, s'a disolvat;

Consiliul ci'munei rurale Oltenii, dm ] 

dtţul Prahova, s'a disolvat. IS'a deschis pe s ama ministerului ag 

cuiturei. comerciului şi lucrărilor publi J 

un credit suplimentar de lei 5,noo pe exaji 

ciţiuV anului 188I  -- 1P82, pentru cump fi 

rare de'vite şi osebite che'tueli de cultu 

necesarii fermei scoalei de agricultură, 

silvicultură de la Ferăstrău.

C o m u n ic a t

Ziarul >Romănin Junăc din 21. Iulie'-' 

publicase o denunţare in contra d-lui pr, 9 

curor al judeţului Rumuicu-Sărat, precu 

şi a snb-prefecţului C. Uiniitriu, de jj- 

plaiul Râmnic, cum că aceştia ar fi ma.

FOILETON*^

Contraste caracteristice,
sau 1 : •

o eplsodă din viaţa romiuiă.
Novelă originală, 1 

de

P : P . , ft .u.

(Urmare) 39

»Ce nebunie. In loc d’a statua nn exepi- 

p'u teribil, . el din "Contră; dar ce vrei. leu 

. tot deaujia am susţinut că accst domn»... 

nu face pentru postul ce ocupă ; cu indul­

genţa io *  scoţi la nimic cu acea-tă canalie; 

ţerăm't] trebue să-ţi' ştie: de frică dacă yo- 

eşti fă faci ceva din el. Nu cum va-eş i şi 

ta unul diu acei smintiţi, care crede acefto 

biStiiMde inocenţe ?*

».Inocente nu, dir ia tot casol scusabile.«

,A şa î  aşi voi să ai numai tiu an .de 

zile a face cu această bandă stupidă şi i-e- 

utăcfoasă, şi' sum sigur ai se te vindeci

*) Vezi »Timpul“ No. 146— 197.

pentru tot-deauna de sentimentele d tale' 

de indulgentă şi scuză.c

>Credeţi dar că este bine. ca nn numer 

de oameni simplii şi sedaşi iu eroare să 

fie condamnaţi, ş i ăncă aspru condamnaţi 

făr’a fi ascultaţi ?“ :

Banul ăncă nu avusese timpul să fes- 

pundă, când s’auzi vocea Zoei.

„Emil, de grâce, venez ici !k 
Junele bărbat făcu Banului o reverenţă 

uşoară, şi alerga, spre grădină. Treeend pes­

te veranda case’, el află aci pe Didina tot 

in. posiţiuuea ei anterioară. Ochii ei negri 

se aţintiră cu o privire fe.rbinto şi plină 

de pasiune asupra lui ; Emil ii străuse mâ­

na cu căldură.

nA i să lupi ramura* ii zise el zimbind* 

şi ar fi pecat de aceste flori atăt de fru- 

moase.f'

El ii scoase dintre degete o ramură de 

granat, care liberată de presiunea sub care 

se afU, se ridică cu repeziciune in sus.

„pu-fe Emil, nu pune pe Zoe la probe' 

prea man de pacienţă,“ ii respnnse ea in- 

torciSndn-şi capul, pentru ca să nu-i vadă 

o lacrimă ce tocmai se reversa in frumoşii 

ei o^hi.

„Poţi, Emil, s’apuci astă ramură de sal­

câm ?* intrebă Zoe, şi o roşeaţă intensivă 

se respăiidi pe rotunda ei fisonomie, iar 

in ochiul ei albastru stiăli cea o expresiu-

ne de Satisfacţiune şi fericire.

„Pentru Grigoriţă ? ’mi se pare că prea 

’ţi resfeţi pe micul d-tale fiu‘

> Bietul copil e atât de bolnav,* respun- 

se ea c’un aer de scuză.* Iu acest moment 

se apropiă Sultana, care tocmai se ’utor- 

cea aducănd cu sine un pled cald de lănă, 

Zoe ii preda indată copilui.

»Vino să ne plimbăm puţin impreiină," 

zise Zoe, indreptăndu şi pa^ii spre aleea ce 

coudueea la apa Oltului. Ea refuză braţul, 

pe care-1 oferise Emil. Căte-va minute pă­

şiră împreună, fâră a scoate vr’unul un q u - 

vent. »Ai devenit hn oaspe prea rar la noi; 

d’abea te vede cine-:va odată sau de doue 

ori pe varâ."

»Pentru că adeşe me tem, ca nu cum 

va să fiu ren ve/.ut.c

»De c i vorbeşti asţfel, pentru ce voeşti 

să-ini causezi durere? bine, casa noastră no 

este tot-odată şi casa d-tale.?* Ea-şi ple­

dase capul, şi bdz“le-i incepnră a tremura.

>Nu trebue să roe ’nţelegi greşit. Intre, 

mine şi tatăl d-tale există o diferinţâ prea 

mare, Jceea-ce ’mi se pare că ne privează 

de ori ce âtrăcţ’iune reciprocă."

,Ş i intre mine şi d-ta există aceeaşi di- 

feriuţă — eu nana nici im interrs pentru 

d-ta?

Aceată observaţiune, exprimată o’un ton 

dulce şi trist, il itnpr sionă atăt de mult,

ăucăt c’o vie emoţiune el ii sărută mica 

şi alba ei mănă, pe care juna fată nu se 

grăbi a-i o retrage.

,Zoe I eşti inima cea mai bună şi no­

bilă din lume. Te asigur, «ă dacă n’ai , fi 

d-ta, paşii mei nu s’ar rătăci nici oda|tă 

spre moşia Buzeşti. Tatăl d-tale, pe care 

altfel il respect prea piuit, este unul din 

acei oameni implacabili, penţrn cari «ea 

mai mică contmlicţiuno este un s«m-n de 

nesupunere, nn semn de revoltă şi lipsâ 

de respectul cuvenit. Acest caracter esţte 

ceva insuportabil pentru un om care se res­

pectă pe sine.*

»E1 este cu mult mai bftrăn de căt d-ta;

a trăit, a imbiHrănit, s’a identificat cu idei­

le şi credinţele lui, pe cari ’şi le-a! format 

poate prin multă şi amură lupta, — eu 

cred că numai cănd ne apropiem de finitul 

vieţei suntem in posiţinne d’a judeca ceea- 

c,e-a fost bnn sau rfiu in viaţa, noastră.* 

„Cu modul »<;esta d-*ta inaugmezi doc­

trina eternei inamovibilităţi.*

>Inamovibilit.atea, biuelui — da. D-ta, pi iii 

petrecerea in străinătate, se pare a fi de­

venit nu numai străin, dar ohiar inimic 

al patriei d-tale adoptive.*

>Dacă prin asta inţelegi recunoaşterea 

şi detestarea reului ce domneşte in tonte 

iustituţiunile noastre — ptunoi ai toată 

dreptatea.**

»Qh J scumpul meu Einill“ şi ea seopit 

in loc, privindu-1 c’un aer plin de amt- I 

şi de dulceaţă ;* se vindecă rănile căutăn 

d ’a rupe lie’ncetat coajea ce se’ncoarcă d 

le cicatrisa ?J
„Medicul cel bun tae tot deauna aluno: ’ 

pentru ci-să povtă înlătura cu succes ce 

ea-ce este reu.*

'„Oh medic betrăh, Înţelept şi experien i 

să’ntrebuinţeze scalpelul acolo nude deaecf., 

pere reni, nu zic ba ; dar nn medic ăne 

june şi fă i’de experienţă, ţ i  se {prease.il. 

tot-deauna de mijlocul extr; m al Operaţii 

unilor.*

»So’ncetăm mai biue ou • s’.ă discnţiu ii£j 

căci mii tem că n’avera si ne putem in 

ţelege. D ta nu poţi să eşi diu cercul ide > 

ilor in care ai crescut, şi iu mijlocul că-̂ 

rora vieţneşti.

Astfel şi era. E i ii lipsea înţelegerea iu* 

crinilor ce Se aflau afară din sfera ei ; cu 

toate aoeste, observaţiunea lui Emil ii fâcu 

o impresiune dureroasă.
(Va urma)



iktăt, in timpul instrucţiei, pe I  Turtu-' 

■iei ?• T. Blid rn, preveniţi de omor. 

pji. ministru de j&stiţie, in u ma adresei 

j§). i 3,2^1 a d-lui ministru de interne.

i
iUf! care ’l ruga a ordona O cercetare, a 

Bjfflis la faţa locului pe d. Stoic", procu­

ror pe lângă curtea de apel din Focşani. 

ffJD. procuror, in urma cercetărilor făcute. 

tt-onstatat că denunţarea nu a avut nici 

!ii temeru, d. procuror al tribunalului 

[imnicu-Sărat şi d. sub prefect nemaltra- 

id cănd-va pe numiţii preveniţi. —„Mo- 

Ifiorul" —

ORO ICA ŞTIlNTfPlOA

Ştiri din afară

l im m ’ca.—DupS o telegramă din Wag- 

fegton, publicată de » Daily News*, pă- 

Jile sunt foarte împărţite asupra situaţiei 

Crale ale lui Quitteau.

','®liegea din New-Iersey zice că el trebue 

i| fie judecat in acest oraş, pe cănd gu- 

ar pUtea cere să fie judecat in Was- 

gton. Capul districtului zice că legea a 

i eyezut caşul şi ca justiţia ’şi va urma 

ini imediat după îumormentarea prezi - 

^jB tu lu i.

puitteau speră că nu va fi condamnat.

m

ejemania. —  Şe telegrafiază din Ber­

i i  ţgtre >Augsburger Zeitung4 
Kiareie conservatoare combat cu vioiciune 

Kea de a se creea la Berlin o nonciaturâ 

outificală.

Âustro- Ungaria. — La cererea cabine­

lor din Berlin şi Petersburg doi dele- 

t ţ i ai ministerelor de justiţie, unguresc 

austriac, vor delibera in cureud asupra 

Şş urilor internaţionale ce trebue să se ia 

Intra partidului revoluţiunii sociale. 

[Propunerile la cari va ajunge această

Î
nferinţă vor servi de basă convenţiilor 

teriiaţionale ce se va stabili.

kAjganistan. — Vice-regele a adresat 

kiătoarea telegramă oficiului Indiilor :

Simla, 22 septembre.

LColonelul St. Iones spune că emirul a 

Iuitat 9 iniluri m direcţia Karez-i-Niko 

piemandă astfel drumul Hemului, după 

: a părăsit pe al Cabului."

| Englitera. — După o dare de seamă 

iţ iilamentară, numeral expu lai uni lor şi al 

lue-treloi pentru neplata rente .or iu Ir- 

ida s’a ridicat de la 1 ianuaie pănă. la 

fonie lb 8 l, la cifra de 1,955 expu Ui­

ţi 5,069 secuestrări. 

fca procedat şi la 657 izpuisiuni'de 

M, .

ppama. — Convenţia intre Spania şi 

|nţa, relativă ia evenimentele din Saida, 

i semnat la Madrid.

litgeie Ai fu ii so va avea o iutrevedere cu 

:le Portugaliei la 16 octobre.

Franţa. — La ministerul de re-boia se 

Miază in acest moment un proect pentru 

rea unui spital miiilur, iu insuiile 

jfquero lles.*

ffl.cest spital se face special pentru sol- 

;}}tii cari se întorc diu Africa.

Sibraltar. — Marele şerif din Wasan 

plecat la Oran cu o misiune a Guver- 

Itii francez peutru Si-Sliman.

Grecia. — După >Labs“ (-Poporul) s’co- 

căleturiei prezidentului consiliului de 

liştrii in nouile pruvmcii e de a exa- 

ia de aproape starea şif trebuinţele a- 

or provincii.

Şaizeci de briganzi aproape, cari jefuiau 

•j'Mile provincii, s’au prezentat singuij 

Jnj lori taţilor greceşti. E i au fost desarm aţi 

I *jj pai decât, apoi au fost lăsaţi liberi, fi— 

‘llidu-le ca loc de şedere oraşul PharsR-l, 

fi M când Camera va decide asupra sor- 
A  lor.

A

Italia. Ltrşrărjle. ce se execntă pentru 

ţtlesgropa PantheonnlJ au adus la lumina 

| j* băile lui Agrippa, in via Polombella. 

| Miniştrii Depretis şi Baecelli au visitat 

»te lucrări. : ,

Fotografierea cometei de d. Janssen.— Com­

posiţiunea chimică a acestei comete după 

d. Huggins. —Influinţa cometei asupra 
anotimpurilor.

Lumea invgţată «e ocupă gneă despre 

cornet ii. In Academia de ştiinţe din Paris, 

4-3 Janssen, urmând'.’^  int-resan'ele sal* 

studii fotografice, înfăţişează un tablou mi. 

minat care se poate numi o adeverată o- 

peră de artă. Eesultatul acesta t  -te foarte 

însemnat pentrn ştiinţă, fiindcă, fotografi- j 

iudu-se nu numai cometa, dară şi stelele I 

din vecinatatea sa, ştiinţa posedează un J 

documentu care ’i va permite sa constateze 

mai tărzin dacă cometa este nemişcătoare

Ia El'm in Elveţia, din câusa ' sufpăturelor 
unor stanei de munţi.

Un corcspnndent din Geneva al ziarului 

P&,batş, ;eun*t:ită ca septembre-este luna 

aoeei. în care .m.iinţ'i se. surpă şi cat- stro­

fele se in tâmpla mai des in 

\st-fel la 4 sep'nmbre 1618
aceste, parii 

un oraş fru-

IV .

Alergare militară pentru călăraşi (Tru­
pă). Intrarea liberă. Di<tauţă 1,500 metre- 
4-aii trebue să fi« proprie.atea Călăraşului, 
paii a căror talie nu va trece pe-'te 14 
pumni, vor avea la plecare un avans de 24 
fneire asupra celnr l alţi. Calul pur sânge 
nu este ailmis. Călăraşul tr<-bne să ihfă-mna Oi* K n  -t-.'u-v ... -r. --- — v—.o iu ţu i UJ..-UUB sa luia-

. ?1 D"S at “ Grişiinilor, num it Plurz, fu | ţ'şeze un certificat al ( 'om andm tu lu i de Es-

2 430 

o o  surpară 

acoperind pe 

şr ingropănd 

ănci 4s7 persoanei

mai cu totul înghiţit unprennă ou 

locuitoi'i.“ La 2 septembre 180 

a şfărămat -atul de Goldau 

jumetate • lacul Lowi-ra 

sub grămezile sale de 

In fine, ultima catastrofă s’a intămplat Iun 
aceasta.

Căuşele acestei catastrofe sunt uşor de 

determinat. Cutremurele de păment ce au 

avut loc de curgnd, au sdruncinat de mai 

multe ori colinele de la Plattenberg deja

sau dacă se modifică. Composiţiunea chi- minate prin carierele de piatră de placă.

mica a cometei preocupă asemenea pe ob­

servatori.

D. Huggins, care a luat o fotografie a 

spectrului, arată că vergăturile sunt ace­

lea afa idrogennlui şi ale carbonului mo­

dificat prin faptul azotului. Inveţatul au­

tor ajunge a conchide că composiţiunea 

chimică a corpului ceresc studiat se apro­

pie foarte mult de aceea a acidului cian- 

dric. Faptul acesta nu s’ar putea explica, 

dnpg d. Berthelot, in starea de astăzi a 

cunoştinţelor noastre, de căt numai cănd 

isvorul luminei cometare ar fi de natură 

electrică.

Şi fiind că vorbim despie cometă, vom 

adăoga că, după un prejudiţiu, se atribu- 

eşte cometei căldura nepomenită a verii. 

Se pretinde că in auii in cart> se arată co­

meta se fac vinuri bune şi recolte bune. 

Cu privire la recolte ştim din cele petre-

Crăpături mari au fost deschise unde apa 

şi ploile torenţiale -’a prăpăstuit intr’un 

mod furios. Elmul este un sat conţinând 

un preot ţi o biserică; dar ^comuna se 

prelungeşte pe o vale, mai cu seamă in- 

tr un foburg, Unterth»!, compus din case 

noi şi care a suferit indeosebi. Se află 

^ o lo  o vălcea puţin cam pustiilă, din 

distanţă in distanţă de doug rSuleţe care 

se unesc aici, dar bogată in făneţe şi ofe­

rind o verdeaţă, care uimeşte foarte mult 

in Alpi, pe cglgtorul nou venit. Această 

vâlcea a fost in totul acoperita ■.dintr’o 

singură dată prin surpătura unui - pătrar 

de munte acoperit cu păduri ci larg de 

uu kilometru. Cea mai extravagantă ima­

ginaţie nu şi poate inchipui un asemenea 
I desa^tru.

Scenele cele mai oribile şi mai jalnice 

| au ayut loc cu această ocâsie.', Pe lăngă

carfrori, care sa declare că cilul aparţine 
călăraşului ; el va coprinde semualmentelr 
calului.

Seria I a voluntarilor de 2 ani ; Premiu 
unic un obiect de artă.

Seri II a i'ălăraşilor recrutaţi.

Vremiul 1. — 250 lei 
» I I .—150 „
> I I I . - 100 ,

ZIOA A D0A.

Duminică 4 Octombre la orele 2.

I.
Premiul M. Sale Regele. Aiergar ea ca __

garduri, pentru armăsari,'epe şijugani, du de 
ori-ce etate şi de ori ce proveniuţă, apar­
ţinând proprietarilor romăni, snn străini 
stabiliţi in România. Distanţa 2000 metie 
5 garduri de 3 şi jum. picioare inâlţime 
Intrarea I 5O lei. Greutatea după verstă 
înscrierea pănă la 4 Septembre ; cuintra- 
rea indoită păna la 1’ Octombre. Retrage­
rea pe jumetate, dacă este declarată pâuă 
la 15 -Septembre. ora 12 diu zi.

Premiul 1. — Un obiect de artă oferit 
de M. ba Regele.

„ II. 500 lei.

stagulni, s’a deschis astă-zi printr un dis- 

scurs regal, care anunţă convenţiunele in- 

cheeate cu Serbia, un proect pentru reor- 

ganisarea Camerii seniorilor şi mai malte 

alte proecte de legi din lăuntru, al căror 

scop e de a restabili intr’un chip stator­

nic echilibrul bligetului. Imperatorele simte 

plăcere de a put -a declara că buna-voinţă 

reciprocă a puterilor, care a fost in stare 

să deslege pe cale pacifică diversele ci-s- 

tiuui ridicate in acest din urmă timp e- 

xistă şi acum. Această împrejurare şi ra­

porturile amicale pe cari Austro-Ungaria 

întreţine cu celel alte puteri autorisă a 

crede că popoarele monarchiei se vor 

bucura fără nici-o turbirare de bineface­

rile păcii.

Motcua, 28 Septembre. — Un imens 

incendiu'a isbucnit la , Marele Bazar-1; 20 

magazine au ars.

Belgrad, 28 Septembre.— D . Pirocianate, 

capul cabinetulni, dănduşi dimisia, un lung 

consiliu de miniştrii s’a ţinut sub prezi- 

d.nţa prinţului. S’a hotărît, conform ve­

derilor A . Sale, cu actualul cabinet să r2- 

mână In putere.

cute in ţară şi in afară, că agricultura • cei m0r^  de turtirea petrelor, au perit o 

n’are să se feliciteze despie presinţa co- 1 mu^ 'me de oameni prin asfixiarea valuri- 

metei. In  căt despre vin să aşteptăm luna i ôr Pu^ ere provenite de la stâncile 

lui septembre spre a ne pronunţa. Astfef i SI^r^ma*:e §' Prin curentele de aer ce sVu 

eu privire la agricultură cometa‘;nu numai ! Pr0l^us pri» surpătura.

că nu ’i-a fost favorabilă, dară din contra 

printr’o coincidinţă . nenorocită a adus ploi 

nepomenite, călduri 'toride, grindină şi fur­

tuni.

In această privinţa ilustrul-;; astronom 

Arago zice categoric, raportăndu-Pe la co­

meta din 1832, că ştie cum că are să com- 

ba'.ă mulţime de prevenţiuni pentru a sta- 

bl i că nici cometa diu 1811, nici o altă 

cometă cunoscută n’au ocasionat nici odată 

pe globul nostru cea mai miafc schimbare 

in anorimpuri. Inveţatul astronom demons­

trează intemeindu- se pe date meteorologice 

de la 1735 până ia 1832 şi puneud in 

vedere minierul cometelor observate, că 

nici o lege nu leagă variaţiunile tempera­

turilor mezii şi apariţiunile cometelor. Liin 

aceasta resultă că pănă astăzi no există 

nici o piobă despre influinţa cometelor a- 

supra timpului.

I Du pe ultimul recensimeut se constată

; următoarele cifre : Comuna Elm numgra 

j 1,028 locuitori. Cu totul au dispărut 113 

oameni; 22 case; 5o staule şi i2 ateliere 

| au fost distruse. Paguba materială se urcă 

la un milion. Exploatarea mine.or de petre 

de plăci (ardoise), pare imposibilă d’acum 

inainte. In favoarea nenorociţilor loviţi de 

această catastrofă s’a deschis - liste de 

: subscripţii prin cele mai multe pârţi.

Programai alergarilor ile cai
in t k u n ih e a  d e  t o a m n ă

ZIOA ANTE'A 

Dum nică 2y Septembrie la orele 2 p. m 

Sub Înaltul patronagiu al M. S. Regele 
şi sub direcţiunea Societăţei de încurajare

I.

Alergare militară, pentru armăsari,-epe 
sau jtigani, de orice verstă şi de orice pro- 
veninţă, aparţinând d-lor ofiţeri ai arma­
tei romane, incălicaţi de proprietari, sau 
de camarazii d-lor. Distanţa 2000 metre 
Intrarea 50 lei. Greutatea minimum- 70 
Kilogr. luscrieren pănă la 24 Septembrie 
la 12 ore diu zi.

Premiul I .— Î000 lei.
„ II.~ 400 „
„ I I I .-  100 »

II.
Premiul Societăţei de încurajare (Der- 

by-Romăn). Alergare pentru mănzi şi mân- 
I ze de 3 şi 4 .ini, născuţi şi ere cuţi în 
I Rorhânia, iiiscrişi iu Stud-Bookul Jockey- 

Clubului român. Di-taiiţă 2000 metri. In- 
; trarea 200 1-i. Greutatea după vprstă. în ­

scrierea pănă la 27 August; ‘Cu intrare 
indoită pănă la 24 Septerhbrie. Retragerea 
pe jumetate daca este declarată pănă la 
15 Sep. 12 ore din zi.

Premiul 1. — 5000 lei.
,  I I .—1000 »

I I I

Premiul de toamnă. Alergare pentru ar­
măsari şi epe de orice etate şi de orice 
proveniiiţă. învingători'! de reclamat pen­
tru 2,000 lei dacă aparţine unui strein ne 

I stabilit in România. Orice cal aparţinând 
! unui proprietar român, sau unui strein sta- 
j bilit in România, care va fi declarat de 

venzare (in caz de a câştiga) pentru acelaşi

Filoxera.

Filoxera băntueşte cu furie in Francia.

Io Elveţia se întinde pe fie-care lună. Aci 

in apropiere de noi, in Banat, s-int loca­

lităţi unde viile sunt atacate. In Rusia du­

pă ce s’a aretat in Primea, se ivise in v i­

ile din Caucas. Teribilul flagel ne-a cru­

ţat până astă-zi, mulţumită mesnrilor lu­

ate. Revista sciinţifică a fost cea d întâi 

care de ia ivirea filox -rei in Francia a ce­

rut oficial prin redactarii sei Minîs rulni 

de agricultură ca să ;a mesuri. De atunci 

până a-tă-zi n'am încetat de a reamiu i 

in apropiere de toamnă şi de primăvară oa 

să se repeteze ordmile către serviciul va­

m a l.‘De astă diată D. Ministru de finan- 

ce â avut îngriji e de timpuriu să ia dis- 

posiţittiii pent: u a nu se introduce in ţară 

arbori, arbusri şi cepe. Dri-cum ar fi cea 

mai en'Vgicâ mesură este vigilenţa noas- 

t i â “f. tutulor c’«re trebue să ţinem a nu 

ve’dea viile ţP-rei pustiite ca in Francia şi 

aiurea. Ar fi .0 adevărată crimă ca pentru 

neînţelesul capriciu iţe a avea căte-va vi­

ţe străine, să se expună Ia ruină o ramu-j „reţ va beneficia de o de-cârcare de 3 ki- 

ră de producţiune importantă. Nici cei mai ! logr. Această declaraţie; urmează a se face 

inviersunaţi inamici ai noştrii n ’ar putea odată cu înscrierea calului. învingătorul.
„ J  „ . xt r ____  rin că est de vânzare, va n pus in licitaţie'

să ne facă un reu mal mare. Ne facem ° , ’ „ , r „  f
sa ne iaca uu ^ . publică ’ 1* de oră după alergare. Proprie-
dară 0 datorie rugând pe toţi caţi se ocu- tarn[ calului are dreptul de a concura, pri­

pă de cultura viilor, de pometuri şi chiar ■ 80gai jnsă,aparţine fondului Curselor. Drep- 

de flori ca să renunţe la ori-ce dorinţă de 1 tul de reclamat prevăzut de regulament, 

a introduce vre-o plantă din afară. Guver- j este un drept esclusiv al proprietarilor ro- 
. . . .  , . • «„î-moi măni‘ şi in asemenea cas, acest drept 111-.

nul ’ţJ face datoria dănd ordinile cele mai 

severe la fruntarii; să ne facem şi noi pe 

a noastră.—Revista sciinţifică.

V Ali IKTATI

Catastrofa din Elm. — O teribilă ca­

tastrofă a avut loc la 11 septembre a. c.,

cepe de la cel d’eutâiu cal al unui propri­
etar romăn care vine după caii streini, du­
pă ordinea soairei lor. Distanţă 2,500 me-ş 
tre. Intrarea 150 lei. Greutatea după vers­
tă. înscrierea până la 27 August; cn in­
trarea indoită pănă la 24 Sept. Retragerea 
pe jumătate dacă este declarată pănă la 
15 Sept. 12 ore din zi.

Premiul 1. — 2,500 lei.
Premiul I I .— 500 lei.

(Această alergare se va face in urma 
celor l ’alte).

\ n -
Premiul Colintina. Alergare pentru ar­

măsari, epe şi jugani, de ori-ce vârstă şi 
de ori-ce proveninţă. Toţi caii sunt de re- 
c amat. Ori-care din ei pentru preţul de 
2000 lei. Greutatea după verstă, insă calul 
declarat de venzare pentru 1500 lei, se va 
folosi de o descărcare de 1 şi jum. kilogr.; 
pentru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi şi 
crescuţi in ţară se vor mai folosi pe lăn­
gă aceasta iucă de o descărcare de 1 şi 
jumatate kilogr. Declaraţia pentru scădea 
rea preţului urmează a fi făcută o dată c- 
iuscripţia. Distanţa 2000 metre. Intrareu 
50 lei. înscrierea pănă la 1 Octombre.

Premiul I. —  1500 lei.

v II- —  Intrările pănă la concu­
renţă de 500 lei.

III.

Marele Premiu al Jockey-Clubului. jA- 
lergare internaţională, pentru armăsari şi 
epe pur-sânge, de ori-ce etate şi de ori-ce 
proveninţă. învingătorul de reclamat pen­
tru 4000' lei d aca aparţine unui străin1 ne 
Stabilit in România. Dreptul de reclamat 
prevezut de regulament este un drept es­
clusiv al proprietarilor romăni ; şi in ase­
menea caz, acest drept incepe de la cel 
d iutăiu cal al unui proprietar roman, ca­
re vine dupî caii streini, după ordinea so­
sirii.

pănă la 15 Sept. Retragerea pe ’ jumătate 
daca este declarată până la 20 Septembrie 
12 ore din zi.

Premiul I  — Q000 lei,
„ I I .—1000 „
, I I I -  250 „

IV.

Premiul Subscriptorilor. Alergare pen 
tiu armăsari, epe sau jugani, de ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptorilori 
in schimbul celor 40C0 lei afectaţi pentru 
această aiergar -. Sorţii vor decide in ur­
mă pe proprietar. Dinstanţn 3000 metri. 
Intrarea 50 lei, greutatea după vârstă în ­
scrierea până la 24 Septembrie ; cu intra* 
rea indoită pănă la 1 Octombrie.

Premiul I.—4000 lei 
„ II .—Intrările

V-
Premiul de c<'nsolaţie. Alergare pen­

tru toţi caii care au alergat in zilele de 
27 Septembre şi 4 Octombre şi nu au câş­
tigat vre un premiu iutei, a) 2-lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vârstă. Intrarea 
liberă. Distanţa 1500 metri.

Premiul unic. — 1000 lei.

I Berlin, 28 septembre. — D. de Saduroff, 

ambasadorul Rusiei la Berlin, s a întors 

j de la Paris, unde se dnsese, dupe cum spu­

ne „Norddeutsche Allgemeine Zeiturig* ca 

să prepare publicarea lucrărilor sale archeo 
logice.

Agenţia Vapoarelor

Se face cunoscut că adaosul 
de li o|o la taxa transportului 
mărfurilor sosite cu Calea ferată 
a statului Bucuresei-Giurgiu, 
n’are nici o influenţă asupra 
preţurilor transporturilor ntfstre, 
care erau pînă acuma iu vigtire 
şi cari vor rămânea asemenea şi 
de acnm înainte în vigtfre.

TEATltU ITALIAN
Opera italiană. — Stagiunea Theatrală 

1881— 82.

Sub direcţinnea artistică a d-loi B. 
Francheţii.

Personalul artiştilor : 

jPrime donne dramaticii asolute , d-ra 

Maria Stolzmann, d-ra Lib ia Droc.

Prima donna assdluta di mezzo carat- 
tere, d-ra Carlotta Leria.

Prima donna contralto, e mezzo sopfano, 
d-ra Sila de Sparta.

Altro contralto, e comprimaria d-ra Ida  
Antonietti.

, Şeconde donne, Carlotta Polastri, E- 
lisa Barabiua.

Primo tenore assoluto dram&tico , d riu 
Ricardo Petrovich.

Primo teuore assoluto di mezzo.caratti»r« 

d-nu Giuseppe Carion.

Primo Baricone assoluto, d-nu Giuseppe
Nolli.

Primo Baritone briliante, d-nu Pietro 
Marucco.

Primo Basso asoluto, d-nu Clodovio 
Bedogni.

Ba-iso bnffo, d-nu Firuiino Migliare. 

Altro. Basso, d-uu Antonio Padovani. 

Tenoro cumprimario, d-nu L. Barabino. 

Maestro Conceitatore şi Directore d’Or- 

chtstra d-nu Eurico Riboldi.

Al 11-lea Conceitatore şi Maestro di 

Cori, d-nu Feliciano Franchettl.

Prima b iletis ă şi mima d-ra Emilia Ro • 
drigues, pentru operile Muta di Porţiei

NB. Inscripţnineîe se primesc în toat- 
zilele la; secretariatul -Jockey Clubului, ca­
lea Victoriei No, .100. '.

Premiul al 2-l,ea şi al 3-lea se vor da 
e timp laori câţi cii ar alerga in fie care 
alergare. Un cal care ar rămânea să a-

1 şi Koberto ft Diavolo. 8 
. Repertorii 1 operilor ce se yor^da in de- 

crrsul stagiauei.

Meyerbeer: Koberto il Diavolq, Africana, 
Dinora, Ugennttî; Go,unod: Faust. Belliai 
Norma, Souuambu)a;.|ionizetti: fii uda; Ros-

Ierge singur este dispensat de alergare, şi ' sini, Moise, Barbiere; Petrella: Jbne; Verdi:
Jşi va primi premiul, presintădu-se , numai 
’naînţea d-lor Comisari spre a se. dovedi 
că este in. condiţii de a putea alerga.

ULTIME ŞTIRI
Londra. 28 septembre. — kTimest, vor­

bind de situaţia actuală a Egiptului, pre- 

conisează un proect ce tinde a desvolta in­

dependenţa Egiptului, sub garanţia Engli- 

terii, făceud pe aceasta suverana Egiptului.

„Pe căt timp India va fi engleză* zice 

„Times*, Egiptul va avea pentru Englitera 

un interes financiar şi politic major. Nu 

credem ca Franţa s’ar ofensa că noi ju­

decăm necesar de a garanta interesele vi­

tali ale imperiului britanic.

Peiter, 28 septembre.—Sesiunea Reich-

Forza del de-tiuc, Mâcbet, Bal Io m mas- 
chera, Aida, Rigoletto. .Ernani. ■

Peutru prima oară :

Auber: Muta de Porţiei; Verdi: Mare 

Messa di Requieui; Felicieu David : Lalla 

Roukh.

Abonamentul este obligator pent'u 48 

reprezentaţiuni.

Preţul abonamentului : Lojile Benoare : 

2 304. — Loje Be.l-Etage 1,112. —• Loje 

Rangu al II lea, 770. —  Stalu I, 283.— 

Stalu al II lea, 192.

Abonamentul se va face chiar 1 d’aouma 

de către d. S- Friedmann, adminjs.|Ope- 

rei Italiane fiind autorizat de a incasa şi 

costul lor.

Abonamentul se poate face iu fiecare ci 

la cancelaria Direcţinnei Operei Italian*, 

dela orele 12 pănă la orele 3 post-merid.



IMEmfrECIES

Preci6sa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin supleţa şi elasticitatea lor cea mare. * 
resolvat marea difficultate de a absdrbe fara desgust ori ce medicament greţos, constitue u 
immens progres în theriţeuticâ.

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COPEI, vor putea prin armare lua în mare dosi, producte! 
cele mai rele la gust, precum: Unt de ricină, 01 in de ficat de Morun etc., fara ca stomachul t 
simtă cea mai m ici obosăli.

A e x i g e  n u m e l e  l a t  T A E T Z  
Deposit in Ducaresci, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, Bruss, C. Gersabeck; in Bruih 

Petsalis; in Crajova, Pqhl.

S’a mutat in strada Miliaiu Bravul, lângă grădina publică, C 
Negri, augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu ai 

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor 

viitor.

"VIN si SIROP de DESPINOY cu extractu cqncflntrntfi Depozit in ro- 

raania pentru 

această untu­

ră, de peşte 

se află in Bu­

cureşti la dd. 

Zurner farma­

cist şi Ovessa 

droguist.

Administraţiunca : PARIS, 22, 
bonlev. Montmatre.

PASTIIiLE DIGESTIV fabric»!* 
tn Vichy cu Săruri estrase din sor­
gi nfr. Ele &Q una gusta plăcuta ţi pro­
ducă una efecta sicura contra a**i- 
melorO ş’a grelelorfi mistuiri.

SĂRURI de VICHY pentru BAI 
Unii sultf pentru uă baie, pentru Ml 
cari nn pottt merge la Vichy.

Spre a evita contrafacerile 
s l  se ciră pe tute produsele maret 
Controlului Statului france»» 

Depositu In BncurescI la DD. Waf. 
tanovitz şi Herţog. e j

CU I0D17R DE POTASSIUM

T<Stă lumea cunfişte proprietăţile lodaru 

lui de poiassinm. Doctorii R icord , Blan- 

chb , Trousseau , Nelaton, Piorry , Hoger, 

au obţinutără cele mai bune efecte tn afec- 
ţtunele scrofuUSse, limfatice, cancerdse, tu- 
bercuUSse, caria 6setor, tumorile albe, bilele 
pelei, sângelui, accidentele sifilitice, fecun­
dării fi terţiare. Toţi medici citaţi acilea

prescriu lo d n r u l de p o tass ium  asociin- 

du'l S iro p u lu i Laroze  de odje dl 
po rtoca le  a m a r i, carele, prin acţiuuei 

sa ionică asupra aparatului digestiv, Ia 

lesneşte absorbţiunea lodurului şi evitea^ 

iritaţiunea vătămălore ce p<5te resulta dii 

Întrebuinţarea lui topit tu apă numai.

Mb a. kibrik dentiste
Vindecă, pune, scoate, plumbue?te cu anr 

cu platină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 

extraordinar.
Se poate găsi a casă in toate zilele la 

orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

SIROPUL DEPURATIV LAROZE
se găseşte tn deposit la tdte pharmaciile bune unde se mai pdle găsi încă şi

tOPDL SEDÂTIV-St  BROMURUL de POTASSI
fcSrte eficaciu contra Epilepsiei, hitleriel, bilei, numiţi joeul St-Guy, insomniei 

copiilor In timpul dentiţiunei, etc. etc.

Grâu de Bauat pentru sămânţă, 

calitate superioară, proba se poate 

vedea la aepozitul de făini a 

morei Buftea, strada Manea Bru- 

taru in eoltul stradei Banului.

RECOMPENSA NAŢIONALA

ELIXIR VINOS

din Copahivate de Sonde

vindecare sigură şi repede

INJECŢ ICNEA RAQUIN e absolut neofensi­
vă, ce permite a se întrebuinţa atât timp 
căt e necesar, fără frică de vreun rcu, ce’l 
produee alte producte similare.

Această injecţiune e denju/ns singură spre 
a obţine o vindecare complectă a

M a la d ie lo r  S e c r e t e  

PARIS 78, Fana St-Denis. 78—PARIS

unde se află fi hârtie şi vieicătoare de Al- 
bespeyres întrebuinţate in spitalele h a n ţei.

Se mal găseşte şl in Bucureşti la  fi­
n ii F. Brus farmacist şl J .  Ovessa dro- 
gaist.

de la facultatea de medicină din Paris.
.EE PARIS —  8, PLACE L ’OPERA PARIS.
Se găseşte la  to ţi farm acişti, şi coaferi 

de M erit decernat Casei Doctorului P IERRE şi recompensa cea mai 

mare obţinută de dentifrices. ,
Medalia

MALADI I  CONTAGl f tSEaauem..

80mS.t»5gp$™*»C
yjL kan4i«pi{»tomeaa,68,Parr 

|1 pitoM—>Wr. Btlâ nno, 30
f FWbaocv MARE ESP0SIT1E IN TOT FELULD|

dtionncur 1 
«cernita & 
K* MoOie» 

khl? JnW« i

s a r a c ia  s â n g e l u i
FRIGURI. BOALE NERVOASE

a y i s  i m p o r t a n t

MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21

PETRACHE 10AN ^
A sosit al 4-lea transport de

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR
Approbatu in Francia, Belgia, Austria, Rusia. Roi>’u!ă este un Siropîi DepuratifU (curăţitorfi) 

de composiţiune cu totulfi vegetală a căruia reputaţiune se urcă la unfi secolu (4878). Elfi este 

foarte efficace contra affecţiunilorfi pelfi, dartrelorii, icrofurilortt, ulcerilorfi, gurmelorfi, 

intăririlorfi, maladiîlorfi contagidse nuvelle safl învechite şi contra tutorii viciurilorfl săngeluî. 

Elfi este garantatfi veritabilii prin semnătura Doctorului G ira u d e a u  do Sain t-G erva is . 

. Depositulv, Generali,: PARIS, 12 RUE R1CHER, In Streinătate in Iile Pharmaciile. ^
tratează printr’o artă specială

Dr. I. E E A U N ST E IN
Modic, clurnr şi accouclieur fost modic practicant 

in Viena in Klinicele:
BRAUN (Boale de femei şi facere)
HEBRA (Boale de piele, de -per şi sjphilis. 

Consu ltaţiun i de la 3— 5 p. m . 

S T R A D A  S F .  V I N E R I  N O .  \  ( C A S A  M I S U )

ALIMENTUL COPIILORC 9  Aducem la cunoştinţa publică, că sub- 

m  semnaţi cumpSrănd intraga producţiune

5 1  a anului acesta de ZAHAR Căpăţini şi

S l  Tos al fabricei K itila , vindem atăt in

m  Capitală căt şi transit ab fabrică.

O H  G. IONESCU & C-nie.

Magazin de coloniale en gros.

U ___________  Strada Şelari No. 12.

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bosse

DfcPOSiTB PWNCIPALR : 30 Avonue do 1’OpĂra — 18, rue Lafayette, P A R IS  

^ n f t O O O O O O O O Q O O Q O O Q Q g g g ^ ^


